

## Ⅱ. 基金等特別会計 収支計算書

(平成 23 年 3 月 1 日から平成 24 年 2 月 29 日まで)

(単位:円)

| 科目名               | 予算額      | 決算額     | 差異       | 備考                       |
|-------------------|----------|---------|----------|--------------------------|
| <b>I 事業活動収支の部</b> |          |         |          |                          |
| 1. 事業活動収入         |          |         |          |                          |
| (1) 特定資産運用収入      |          |         |          |                          |
| 特定資産利息収入          | 20,505   | 21,370  | -865     |                          |
| 特定資産運用収入計         | 20,505   | 21,370  | -865     |                          |
| (2) 寄付金収入         |          |         |          |                          |
| フェロー寄付金収入         | 180,000  | 180,000 | -        | 溶接学会記念基金への寄付             |
| 寄付金収入計            | 180,000  | 180,000 | -        |                          |
| (3) 雑収入           |          |         |          |                          |
| 受取利息収入            | 380      | 385     | -5       |                          |
| 雑収入               | 5,000    | 126,500 | -121,500 | 特別研究会作成CD-ROM収入          |
| 雑収入計              | 5,380    | 126,885 | -121,505 |                          |
| (4) 他会計からの繰入金収入   |          |         |          |                          |
| 事業会計からの繰入金収入      | 391,876  | 392,796 | -920     | 特別研究会2件終了による残金繰入         |
| 他会計からの繰入金収入計      | 391,876  | 392,796 | -920     |                          |
| 事業活動収入計           | 597,761  | 721,051 | -123,290 |                          |
| 2. 事業活動支出         |          |         |          |                          |
| (1) 事業費支出         |          |         |          |                          |
| ① 一般事業費支出         |          |         |          |                          |
| 雑支出               | -        | 525     | -525     |                          |
| 一般事業費支出計          | -        | 525     | -525     |                          |
| ② その他事業費支出        |          |         |          |                          |
| 表彰費支出             | 300,000  | 276,688 | 23,312   |                          |
| 田中亀久人賞支出          | 28,000   | 27,058  | 942      |                          |
| 妹島賞支出             | 73,000   | 78,437  | -5,437   |                          |
| その他事業費支出計         | 401,000  | 382,183 | 18,817   |                          |
| 事業費支出合計           | 401,000  | 382,708 | 18,292   |                          |
| (2) 管理費支出         |          |         |          |                          |
| 通信費支出             | 700      | 1,800   | -1,100   |                          |
| 雑費支出              | 945      | 945     | -        |                          |
| 消費税振替支出           | 250      | 6,023   | -5,773   |                          |
| 本部振替支出            | 1,000    | 24,095  | -23,095  |                          |
| 管理費支出合計           | 2,895    | 32,863  | -29,968  |                          |
| (3) 他会計への繰入金支出    |          |         |          |                          |
| 事業会計への繰入金支出       | 300,000  | 300,000 | -        | 溶接学会記念基金助成事業(若手GN形成委員会へ) |
| 他会計への繰入金支出合計      | 300,000  | 300,000 | -        |                          |
| 事業活動支出計           | 703,895  | 715,571 | -11,676  |                          |
| 事業活動収支差額          | -106,134 | 5,480   | -111,614 |                          |
| <b>Ⅱ 投資活動収支の部</b> |          |         |          |                          |
| 1. 投資活動収入         |          |         |          |                          |
| (1) 特定資産取崩収入      |          |         |          |                          |
| 基金特定預金取崩収入(指定)    | 300,000  | 300,000 | -        | 妹島賞基金一部取崩し               |
| 基金特定預金取崩収入(一般)    | 50,000   | 50,000  | -        | 田中亀久人賞基金一部取崩し            |
| 特定資産取崩収入計         | 350,000  | 350,000 | -        |                          |
| 投資活動収入計           | 350,000  | 350,000 | -        |                          |
| 2. 投資活動支出         |          |         |          |                          |
| (1) 特定資産取得支出      |          |         |          |                          |
| 基金特定預金繰入金支出(一般)   | 300      | 300     | -        |                          |
| 特定資産取得支出計         | 300      | 300     | -        |                          |
| 投資活動支出計           | 300      | 300     | -        |                          |
| 投資活動収支差額          | 349,700  | 349,700 | -        |                          |
| <b>Ⅲ 財務活動収支の部</b> |          |         |          |                          |
| 1. 財務活動収入         |          |         |          |                          |
| 財務活動収入計           | -        | -       | -        |                          |
| 2. 財務活動支出         |          |         |          |                          |
| 財務活動支出計           | -        | -       | -        |                          |
| 財務活動収支差額          | -        | -       | -        |                          |
| <b>Ⅳ 予備費支出</b>    |          |         |          |                          |
| 当期収支差額            | 243,566  | 355,180 | -111,614 |                          |
| 前期繰越収支差額          | 543,074  | 543,074 | -        |                          |
| 次期繰越収支差額          | 786,640  | 898,254 | -111,614 |                          |

## Ⅱ. 基金等特別会計 正味財産増減計算書

(平成 23 年 3 月 1 日から平成 24 年 2 月 29 日まで)

(単位:円)

| 科目名           | 当年度        | 前年度        | 増減       |
|---------------|------------|------------|----------|
| I 一般正味財産増減の部  |            |            |          |
| 1. 経常増減の部     |            |            |          |
| (1) 経常収益      |            |            |          |
| ① 特定資産運用益     |            |            |          |
| 特定資産受取利息      | 21,370     | 17,880     | 3,490    |
| 特定資産運用益計      | 21,370     | 17,880     | 3,490    |
| ② 受取寄付金       |            |            |          |
| 受取寄付金         | -          | 500,000    | -500,000 |
| フェロー受取寄付金     | 180,000    | 430,000    | -250,000 |
| 受取寄付金振替額      | 300,000    | -          | 300,000  |
| 受取寄付金計        | 480,000    | 930,000    | -450,000 |
| ③ 雑収益         |            |            |          |
| 受取利息          | 385        | 492        | -107     |
| 雑収益           | 126,500    | 8,500      | 118,000  |
| 雑収益計          | 126,885    | 8,992      | 117,893  |
| ④ 他会計からの繰入金   |            |            |          |
| 事業会計からの繰入額    | 392,796    | 198,747    | 194,049  |
| 他会計からの繰入金計    | 392,796    | 198,747    | 194,049  |
| 経常収益計         | 1,021,051  | 1,155,619  | -134,568 |
| (2) 経常費用      |            |            |          |
| ① 事業費         |            |            |          |
| 雑費(事)         | 525        | -          | 525      |
| 表彰費           | 276,688    | 260,184    | 16,504   |
| 田中亀久人賞        | 27,058     | 21,789     | 5,269    |
| 妹島賞           | 78,437     | 218,589    | -140,152 |
| 事業費計          | 382,708    | 500,562    | -117,854 |
| ② 管理費         |            |            |          |
| 通信費           | 1,800      | 900        | 900      |
| 雑費            | 945        | 945        | -        |
| 消費税振替         | 6,023      | 404        | 5,619    |
| 本部振替金         | 24,095     | 1,700      | 22,395   |
| 管理費計          | 32,863     | 3,949      | 28,914   |
| ③ 他会計への繰出額    |            |            |          |
| 事業会計への繰出額     | 300,000    | -          | 300,000  |
| 他会計への繰出額計     | 300,000    | -          | 300,000  |
| 経常費用計         | 715,571    | 504,511    | 211,060  |
| 当期経常増減額       | 305,480    | 651,108    | -345,628 |
| 2. 経常外増減の部    |            |            |          |
| (1) 経常外収益     |            |            |          |
| 経常外収益計        | -          | -          | -        |
| (2) 経常外費用     |            |            |          |
| 経常外費用計        | -          | -          | -        |
| 当期経常外増減額      | -          | -          | -        |
| 当期一般正味財産増減額   | 305,480    | 651,108    | -345,628 |
| 一般正味財産期首残高    | 7,943,957  | 7,292,849  | 651,108  |
| 一般正味財産期末残高    | 8,249,437  | 7,943,957  | 305,480  |
| Ⅱ 指定正味財産増減の部  |            |            |          |
| ① 一般正味財産への振替額 |            |            |          |
| 一般正味財産への振替額   | 300,000    | -          | 300,000  |
| 一般正味財産への振替額計  | 300,000    | -          | 300,000  |
| 当期指定正味財産増減額   | -300,000   | -          | -300,000 |
| 指定正味財産期首残高    | 9,000,000  | 9,000,000  | -        |
| 指定正味財産期末残高    | 8,700,000  | 9,000,000  | -300,000 |
| Ⅲ 正味財産期末残高    | 16,949,437 | 16,943,957 | 5,480    |

## Ⅱ. 基金等特別会計 貸借対照表

(平成 24 年 2 月 29 日現在)

(単位:円)

| 科目名                  | 当年度           | 前年度           | 増減           |
|----------------------|---------------|---------------|--------------|
| <b>I 資 産 の 部</b>     |               |               |              |
| 1. 流動資産              |               |               |              |
| (1) 現金預金             |               |               |              |
| 普通預金                 | 1,086,499     | 1,937,286     | -850,787     |
| 定期預金                 | 500,000       | -             | 500,000      |
| 現金預金合計               | 1,586,499     | 1,937,286     | -350,787     |
| 流動資産合計               | 1,586,499     | 1,937,286     | -350,787     |
| 2. 固定資産              |               |               |              |
| (1) 特定資産             |               |               |              |
| 基金特定預金(指定)           | 8,700,000     | 9,000,000     | -300,000     |
| 基金特定預金(一般)           | 7,351,183     | 7,400,883     | -49,700      |
| 特定資産合計               | 16,051,183    | 16,400,883    | -349,700     |
| 固定資産合計               | 16,051,183    | 16,400,883    | -349,700     |
| 資産合計                 | 17,637,682    | 18,338,169    | -700,487     |
|                      | -             | -             | -            |
| <b>Ⅱ 負 債 の 部</b>     |               |               |              |
| 1. 流動負債              |               |               |              |
| 未払金                  | 688,245       | 1,394,212     | -705,967     |
| 流動負債合計               | 688,245       | 1,394,212     | -705,967     |
| 負債合計                 | 688,245       | 1,394,212     | -705,967     |
|                      |               |               |              |
| <b>Ⅲ 正 味 財 産 の 部</b> |               |               |              |
| 1. 指定正味財産            |               |               |              |
| 寄附金                  | 8,700,000     | 9,000,000     | -300,000     |
| 指定正味財産合計             | 8,700,000     | 9,000,000     | -300,000     |
| (うち特定資産への充当額)        | ( 8,700,000 ) | ( 9,000,000 ) | ( -300,000 ) |
| 2. 一般正味財産            |               |               |              |
| (うち特定財産への充当額)        | ( 7,351,183 ) | ( 7,400,883 ) | ( -49,700 )  |
| 正味財産合計               | 16,949,437    | 16,943,957    | 5,480        |
| 負債 及び 正味財産合計         | 17,637,682    | 18,338,169    | -700,487     |

### Ⅲ. 特別事業会計 収支計算書

(平成 23 年 3 月 1 日から平成 24 年 2 月 29 日まで)

(単位:円)

| 科目名              | 予算額        | 決算額        | 差異          | 備考                        |
|------------------|------------|------------|-------------|---------------------------|
| I 事業活動収支の部       |            |            |             |                           |
| 1. 事業活動収入        |            |            |             |                           |
| (1) 事業収入         |            |            |             |                           |
| ① 委員会事業収入        |            |            |             |                           |
| Mateシンポジウム収入     | -          | 9,777,950  | -9,777,950  | 開催形態未定だったため予算未計上          |
| 委員会事業収入計         | -          | 9,777,950  | -9,777,950  |                           |
| 事業収入計            | -          | 9,777,950  | -9,777,950  |                           |
| (2) 雑収入          |            |            |             |                           |
| 受取利息収入           | 30         | 68         | -38         |                           |
| 雑収入              | 200,000    | 211,150    | -11,150     |                           |
| 雑収入計             | 200,030    | 211,218    | -11,188     |                           |
| (3) 他会計からの繰入金収入  |            |            |             |                           |
| 一般会計からの若手会員の会運営費 | 1,000,000  | 1,000,000  | -           | 若手会員の会                    |
| 基金会計からの繰入金収入     | 300,000    | 300,000    | -           | 若手GN形成委員会                 |
| 他会計からの繰入金収入計     | 1,300,000  | 1,300,000  | -           |                           |
| 事業活動収入計          | 1,500,030  | 11,289,168 | -9,789,138  |                           |
| 2. 事業活動支出        |            |            |             |                           |
| (1) 事業費支出        |            |            |             |                           |
| ① 一般事業費支出        |            |            |             |                           |
| 旅費交通費支出          | 616,040    | 407,625    | 208,415     |                           |
| 通信運搬費支出          | 500        | -          | 500         |                           |
| 諸会合費支出           | 18,000     | 60,751     | -42,751     |                           |
| 雑支出              | 21,365     | 4,305      | 17,060      |                           |
| 見学会支出            | 270,000    | 32,025     | 237,975     |                           |
| 一般事業費支出計         | 925,905    | 504,706    | 421,199     |                           |
| ② 委員会事業費支出       |            |            |             |                           |
| Mateシンポジウム支出     | -          | 11,750,336 | -11,750,336 | 開催形態未定だったため予算未計上          |
| 委員会事業費支出計        | -          | 11,750,336 | -11,750,336 |                           |
| ③ その他事業費支出       |            |            |             |                           |
| 表彰費支出            | 315,000    | 269,481    | 45,519      |                           |
| その他事業費支出         | 1,165,000  | 1,320,846  | -155,846    |                           |
| 消費税振替支出          | -          | -          | -           |                           |
| その他事業費支出計        | 1,480,000  | 1,590,327  | -110,327    |                           |
| 事業費支出合計          | 2,405,905  | 13,845,369 | -11,439,464 |                           |
| (2) 管理費支出        |            |            |             |                           |
| 旅費交通費支出          | 100,000    | -          | 100,000     |                           |
| 通信費支出            | 41,250     | 37,270     | 3,980       |                           |
| 消耗品費支出           | -          | 28,140     | -28,140     |                           |
| 諸会合費支出           | 50,000     | 4,800      | 45,200      |                           |
| 雑費支出             | 15,630     | 1,260      | 14,370      |                           |
| 消費税振替支出          | 10,000     | 10,054     | -54         |                           |
| 本部振替支出           | 40,000     | 40,219     | -219        |                           |
| 管理費支出合計          | 256,880    | 121,743    | 135,137     |                           |
| (3) 他会計への繰入金支出   |            |            |             |                           |
| 基金会計への繰入金支出      | 391,876    | 392,796    | -920        | 特別研究会2件終了/研究推進部<br>会へ残金返金 |
| 他会計への繰入金支出合計     | 391,876    | 392,796    | -920        |                           |
| 事業活動支出計          | 3,054,661  | 14,359,908 | -11,305,247 |                           |
| 事業活動収支差額         | -1,554,631 | -3,070,740 | 1,516,109   |                           |
| II 投資活動収支の部      |            |            |             |                           |
| 投資活動収支差額         | -          | -          | -           |                           |
| III 財務活動収支の部     |            |            |             |                           |
| 財務活動収支差額         | -          | -          | -           |                           |
| IV 予備費支出         | 4,069,631  | -          | 4,069,631   |                           |
| 当期収支差額           | -5,624,262 | -3,070,740 | -2,553,522  |                           |
| 前期繰越収支差額         | 5,903,035  | 5,903,035  | -           |                           |
| 次期繰越収支差額         | 278,773    | 2,832,295  | -2,553,522  |                           |

### Ⅲ. 特別事業会計 正味財産増減計算書

(平成 23 年 3 月 1 日から平成 24 年 2 月 29 日まで)

(単位:円)

| 科目名                 | 当年度        | 前年度        | 増減         |
|---------------------|------------|------------|------------|
| I 一般正味財産増減の部        |            |            |            |
| 1. 経常増減の部           |            |            |            |
| (1) 経常収益            |            |            |            |
| ① 事業収益              |            |            |            |
| 溶接連合講演会収浴           | -          | 582,240    | -582,240   |
| 国際シンポジウム収益          | -          | -          | -          |
| Mateシンポジウム収益        | 9,777,950  | 11,435,610 | -1,657,660 |
| その他事業収益             | -          | 629,370    | -629,370   |
| 事業収益計               | 9,777,950  | 12,647,220 | -2,869,270 |
| ② 雑収益               |            |            |            |
| 受取利息                | 68         | 229        | -161       |
| 雑収益                 | 211,150    | 215,290    | -4,140     |
| 雑収益計                | 211,218    | 215,519    | -4,301     |
| ③ 他会計からの繰入金         |            |            |            |
| 一般会計からの若手会員の会運営費繰入額 | 1,000,000  | 1,000,000  | -          |
| 基金会計からの繰入額          | 300,000    | -          | 300,000    |
| 他会計からの繰入金計          | 1,300,000  | 1,000,000  | 300,000    |
| 経常収益計               | 11,289,168 | 13,862,739 | -2,573,571 |
| (2) 経常費用            |            |            |            |
| ① 事業費               |            |            |            |
| 旅費交通費               | 407,625    | 58,040     | 349,585    |
| 消耗品費                | -          | 2,929      | -2,929     |
| 諸会合費(事)             | 60,751     | 26,375     | 34,376     |
| 雑費(事)               | 4,305      | 9,134      | -4,829     |
| 溶接連合講演会費            | -          | 151,387    | -151,387   |
| 講習会等支出              | -          | 171,942    | -171,942   |
| 見学会                 | 32,025     | 567,197    | -535,172   |
| Mateシンポジウム費         | 11,750,336 | 10,093,447 | 1,656,889  |
| 表彰費                 | 269,481    | 11,355     | 258,126    |
| その他事業費              | 1,320,846  | 1,341,950  | -21,104    |
| 消費税振替               | -          | 56,920     | -56,920    |
| 事業費計                | 13,845,369 | 12,490,676 | 1,354,693  |
| ② 管理費               |            |            |            |
| 通信費                 | 37,270     | 39,810     | -2,540     |
| 減価償却費               | 693,000    | 693,000    | -          |
| 消耗品費                | 28,140     | -          | 28,140     |
| 諸会合費                | 4,800      | 54,965     | -50,165    |
| 雑費                  | 1,260      | 10,785     | -9,525     |
| 消費税振替               | 10,054     | 10,252     | -198       |
| 本部振替金               | 40,219     | 43,058     | -2,839     |
| 管理費計                | 814,743    | 851,870    | -37,127    |
| ③ 他会計への繰出額          |            |            |            |
| 基金会計への繰出額           | 392,796    | 198,747    | 194,049    |
| 他会計への繰出額計           | 392,796    | 198,747    | 194,049    |
| 経常費用計               | 15,052,908 | 13,541,293 | 1,511,615  |
| 当期経常増減額             | -3,763,740 | 321,446    | -4,085,186 |
| 2. 経常外増減の部          |            |            |            |
| (1) 経常外収益           |            |            |            |
| 経常外収益計              | -          | -          | -          |
| (2) 経常外費用           |            |            |            |
| 経常外費用計              | -          | -          | -          |
| 当期経常外増減額            | -          | -          | -          |
| 当期一般正味財産増減額         | -3,763,740 | 321,446    | -4,085,186 |
| 一般正味財産期首残高          | 7,276,785  | 6,955,339  | 321,446    |
| 一般正味財産期末残高          | 3,513,045  | 7,276,785  | -3,763,740 |
| II 指定正味財産増減の部       |            |            |            |
| 当期指定正味財産増減額         | -          | -          | -          |
| 指定正味財産期首残高          | -          | -          | -          |
| 指定正味財産期末残高          | -          | -          | -          |
| III 正味財産期末残高        | 3,513,045  | 7,276,785  | -3,763,740 |

Ⅲ. 特別事業会計 貸借対照表

(平成 24 年 2 月 29 日現在)

(単位:円)

| 科目名             | 当年度       | 前年度       | 増減         |
|-----------------|-----------|-----------|------------|
| I 資 産 の 部       |           |           |            |
| 1. 流動資産         |           |           |            |
| (1) 現金預金        |           |           |            |
| 現 金             | 4,229     | 14,240    | -10,011    |
| 普通預金            | 233,632   | 870,727   | -637,095   |
| 現金預金合計          | 237,861   | 884,967   | -647,106   |
| (2) その他流動資産     |           |           |            |
| 未収金             | 2,853,994 | 6,530,349 | -3,676,355 |
| 仮払金             | -         | -         | -          |
| その他流動資産合計       | 2,853,994 | 6,530,349 | -3,676,355 |
| 流動資産合計          | 3,091,855 | 7,415,316 | -4,323,461 |
| 2. 固定資産         |           |           |            |
| (1) その他固定資産     |           |           |            |
| ソフトウェア          | 680,750   | 1,373,750 | -693,000   |
| その他固定資産合計       | 680,750   | 1,373,750 | -693,000   |
| 固定資産合計          | 680,750   | 1,373,750 | -693,000   |
| 資産合計            | 3,772,605 | 8,789,066 | -5,016,461 |
| II 負 債 の 部      |           |           |            |
| 1. 流動負債         |           |           |            |
| 未払金             | 259,560   | 1,512,281 | -1,252,721 |
| 預り金             | -         | -         | -          |
| 流動負債合計          | 259,560   | 1,512,281 | -1,252,721 |
| 負債合計            | 259,560   | 1,512,281 | -1,252,721 |
| III 正 味 財 産 の 部 |           |           |            |
| 1. 一般正味財産       | 3,513,045 | 7,276,785 | -3,763,740 |
| 正味財産合計          | 3,513,045 | 7,276,785 | -3,763,740 |
| 負債 及び 正味財産合計    | 3,772,605 | 8,789,066 | -5,016,461 |